ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

AVENIDA CANAÃ, 102 - CENTRO CNPJ 01.557.884/0001-62

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 004/2023

Acolho 0 Parecer Jurídico da Procuradoria deste Município,
tornando- o parte integrante deste ato e RATIFICO  o presente termo para que
surta os seus jurídicos e legais efeitos, com a declaração de inexigibilidade n°
004/2023 constante do presente processo administrahvo n° 119/2023, para
autorizar a contratação de SILVAN SANTOS PROMOÇÕES LTDA - ME, CNPJ
n° 50.568.494/0001-83, situada na Rua Primeiro de Maio, 1470, Centro, João
Lisboa - MA, CEP: 65.922-000, neste ato representada por seu titular Sr.
SILVAN SILVA DOS SANTOS, brasileiro, casado, cantor, portador da Identidade
n° 5137959 SPTC-GO e do CPF n° 611.814.122-34. Para prestação de serviços
com apresentação artística, com show evangélico do cantor Silvan Santos, no
dia 21 de setembro de 2023 na festa do dia do evangélico no município de São
Pedro dos Crentes - MA, em conformidade com as especificações constantes do
Termo de Referência do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
tombado sob o n° 004/2023 e da proposta apresentada. O valor total deste
contrato é de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais).

São Pedro dos Crentes/MA, 18 de setembro 2023

Assinado de forma

digital por ROMULO
COSTA

ROMULO
COSTA

ARRUDA:02823:S-S'S-
14:SO:17<I3'00'065369

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal

Comissão Permanente de Licitação
cplpmspc@hotmail.com

DIARiO OFICIAL ,
DOS municípios

SãO LUÍS, QUARTA * 20 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO XVII * NS 3190
ISSN 2763-860X

00 SSTADO 00 MARíNMâO

convidar outros agentes públicos para participar das atividades,
conforme necessidade.

Art. 7“ A Comissão terá prazo indeterminado de funcionamento.
PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do
Maranhão, aos 19 dias do mês de setembro de 2023.

para autorizar a contratação de SILVAN SANTOS PROMOÇÕES LTDA
- ME, CNPJ ns 50.568.494/0001-83, situada na Rua Primeiro de Maio,
1470, Centro, João Lisboa - MA, CEP: 65.922-000, neste ato
representada por seu titular Sr, SILVAN SILVA DOS SANTOS, brasileiro,
casado, cantor, portador da Identidade 5137959 SPTC-GO e do CPF
ns 611.814,122-34. Para prestação de serviços com apresentação
artística, com show evangélico do cantor Silvan Santos, no dia 21 de
setembro de 2023 na festa do dia do evangélico no município de São
Pedro dos Crentes - MA, em conformidade com as especificações
constantes do Termo de Referência do processo de INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO tombado sob o n** 004/2023 e da proposta
apresentada. O valor total deste contrato é de R$ 68.000,00 (sessenta e
oito mil reais).

Alexandre Magno Pereira Gomes
Prefeito

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: Ie9df0a9bcbaa67c7f9ade62aebb88a0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES São Pedro dos Crentes/MA, 18 de setembro 2023

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N^ 004/2023

Acolho 0 Parecer Jurídico da Procuradoria deste Município, tornando- o
parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surta
os seus jurídicos e legais efeitos, com a declaração de inexigibilidade n®
004/2023 constante do presente processo administrativo n® 119/2023.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 69fc63794d406beb37dcfd3c94e2589c

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHAO

EDITAL 003/2023- SALA DE CINEMA

EDITAL 003/2023-

SALA DE CINEMA "Cinema perto de você'
LEI PAULO GUSTAVO

A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão- MA, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, torna público os procedimentos para pagamento
dos recursos previstos no § 4® do art. 22 da Lei Federal n® 8.666/1993; art. 6^ da Lei Complementar n® 195/2022, neste identificada como LEI
PAULO GUSTAVO: Decreto Regulamentador n^ 11.525, de 11 de maio de 2023: inciso IV do art. 82 do Decreto n® 11.453, de 23 de março de 2023,
através de seleção de Projeto Áudio Visual de Produção de Vídeo, com base no Art. 6°, Inciso I da Lei Paulo Gustavo, com o objetivo de valorizar e
difundir a cultura serranense, em conformidade com as condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
l.OBJETO

1. 0 objeto deste Edital é a qualificação de proponentes para recebimento de auxílio financeiro, por meio da celebração de Termo de
Execução Cultural, com o objetivo de apoiar funcionamento de salas de cinema "CINEMA PERTO DE VOCÉ”, no Município de Serrano do
Maranhão - MA.

2. Para efeito deste edital, serão consideradas salas de cinema o recinto destinado, ainda que não exclusivamente, ao serviço de exibição

aberta ao público regular de obras audiovisuais para fruição coletiva.

2.VALORES

1. O valor total disponibilizado para este Edital  é de R$ R$ 13.068,14 (treze mi! reais, sessenta e oito reais e quartoze centavos).
2. O valor disponibilizado para este Edital será distribuído da seguinte forma: Classificação única, e o valor será integralmente repassado ao

mesmo projeto selecionado.

3.0UEM PODE SE INSCREVER

3.1Pode se inscrever no Edital qualquer agente cultural, grupo coletivo, pessoa jurídica, estabelecida no município de Serrano do Maranhão há pelo
menos 1 (ano) anos, que possa levar o entretenimento à sociedade serranense incluindo: cineinfantil, cinejovem, cineFamilia, respeitando a
adequação a protocolos sanitários relativos à pandemia da covid-19, sejam elas públicas ou privadas.

4.0UEM NAO PODE SE INSCREVER

1, Não pode se inscrever neste Editai, proponentes que:

I. - tenham se envolvido diretamente na etapa de elaboração do edital, na etapa de análise de propostas ou na etapa de julgamento de
recursos:

1. Quando se tratar de proponentes pessoas jurídicas, estarão impedidas de apresentar projetos aquelas cujos sócios, diretores e/ou
administradores se enquadrarem nas situações descritas no tópico 4.1.

2. A participação de agentes culturais nas oitivas e consultas públicas não caracteriza o envolvimento direto na etapa de elaboração
do edital de que trata o subitem I do item 4.1.

5.005 REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

1. A inscrição é gratuita e podem inscrever propostas de candidatura de PROJETOS, como pessoas físicas, coletivo/grupo  e pessoas Jurídicas
que comprovem atuação nas áreas do Edital, bem como comprovar sede ou domicílio no município de Serrano do Maranhão, através da
certidão eleitoral.

2. O PROPONENTE deve estar obrigatoriamente cadastrado no mapeamento da Secretaria Municipal de Cultura com todas as informações

www.famem.org.br 108/123
E COM CARIMBO D£ TEMPO